[image: image1.jpg]

                     АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                26.02.2026 № 172

                    г. Похвистнево

         Об  оценке эффективности реализации

         муниципальной программы

        «Развитие малого и среднего
предпринимательства в муниципальном
районе Похвистневский»  на 2024 – 2028 годы»
за 2025 год
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации муниципального района Похвистневский от 19.03.2019 № 193 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района Похвистневский Самарской области», руководствуясь Уставом района, Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить отчет об оценке эффективности реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Похвистневский» на 2024– 2028 годы», за 2025 год.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на первого заместителя Главы района по экономике и финансам, руководителя контрактной службы.
3. Разместить Постановление на сайте Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области в сети Интернет.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава района                                                          А.В. Шахвалов
Оценка эффективности и результативности муниципальной программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Похвистневский»  на 2024 – 2028 годы за 2025 год

Эффективность реализации Программы определяется по следующим направлениям:

1.  Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (выполнения индикаторов) (Q2-форма 1);

Результативность муниципальной программы будет оцениваться на основе целевых показателей, определенных для оценки эффективности реализуемых мероприятий программы. Информация поступает из органов статистики, ФНС, используются цифры из отчета Форма № 2а «Основные показатели развития сферы малого и среднего предпринимательства» м.р.Похвистневский (предоставляется в МЭРИ СО ежеквартально), а также информация об объемах поступлений из Отчета по исполнению консолидированного бюджета м.р.Похвистневский.
Q2 = (31,1/22,7 + 3589/2360 + 180/169 + 0/1,4) / 4 =
Q2-1 = 0,99         (высокая результативность- выполнение плана)
Q2 = (0/0,55+5/3+25/13+4/2+81/74+32/30)/6=1,29
Q2-2 = 1,29 (средняя результативность – перевыполнение плана)

Q2 по всем показателям =  1,14 – приемлемая результативность.
2. Оценка эффективности использования средств бюджета района (Q1-форма 2). Q1=1 (полное финансирование).
В соответствии с методикой оценки эффективности, программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Похвистневский» на 2024 – 2028 годы за 2025 год имеет приемлемый уровень эффективности. Возможен пересмотр муниципальной программы в части корректировки целевых показателей (декомпозированных показателей национальных проектов). Перевыполнение показателей обусловлено:

- широким спектром антикризисных мер поддержки оказываемых как региональными властями, так и ОМСУ;
- большим охватом информирования населения о возможных мерах поддержки посредством размещения информации на сайте Администрации района в сети Интернет, соц.сетях, рассылкой по электронной почте и т.д.;
- высокое качество оказанных услуг, в том числе консультационных, методологических и иных, оказанных специалистами Похвистневского управления развития АПК и Администрации района.
В связи с высокой значимостью муниципальной программы для субъектов малого и среднего предпринимательства района, а также эффективностью ее реализации предлагается продолжить реализацию муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Похвистневский».

ОТЧЕТ О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Похвистневский " на 2024 – 2028 годы
Форма 1

ДОСТИЖЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  за  2025 год

	N

	Цели, задачи и

целевые показатели
	Единица

измерения
	Значение показателя
	Процент

выпол-нения
	Причины отклонения

от планового значения

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Цель - обеспечение    благоприятных  условий  для  развития    малого  и  среднего  предпринимательства в муниципальном районе Похвистневский в рамках реализации национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»

	Задача 1 - развитие   субъектов   малого  и  среднего  предпринимательства  в  целях формирования  конкурентной  среды  в  экономике  района

	2
	Стратегический показатель 1.

 Доля численности работников малых и средних предприятий в общей численности работников всех предприятий
	%
	22,7
	31,1
	137
	Информация предоставляется органами статистики (3302 (численность занятых в МСП + число ИП + самозанятых) /10601 (занятые в экономике)*100).

	3
	Стратегический показатель 2.

Оборот малых предприятий
	млн. руб.
	2360
	3589
	152
	рост обусловлен расширением ассортимента и увеличением выручки на с/х предприятиях и КФХ

	4
	Стратегический показатель 3.

Количество малых и средних предприятий на 10 тыс. человек населения
	ед.
	169
	180
	106
	В связи с переходом на режим НПД сократилось количество СМСП: 456 (организаций СМСП) / 25,322 (численность на 01.01.2025) * 10 = 180

	5
	Стратегический показатель 4.

Объем поступлений на территории района  налога на доходы физ. лиц, зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей
	тыс. руб.
	1,4
	0
	0
	Информация об объемах поступлений из Отчета по исполнению консолидированного бюджета м.р.Похвистневский

* - цифры из отчета Форма № 2а «Основные показатели развития сферы малого и среднего предпринимательства»
Q 2 по 1 части = 0,99
Q 2 по 2 части = 1,29
Q 2 в целом = 1,14
	N

	Цели, задачи и

целевые показатели
	Единица

изме-рения
	Значение показателя
	Процент

выпол-нения
	Причины отклонения

от планового значения

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Показатели национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»

	Задача 2 - обеспечение   занятости  населения  и  развитие самозанятости

	2.1
	Доля субъектов МСП, превысивших предельные значения категории
	человек
	0,55
	0
	0
	За 2025 год не было предприятий, превысивших предельные значения категории

	Задача 3 - оказание   содействия  субъектам   малого  предпринимательства  в  продвижении  производимых  ими  товаров (работ, услуг)

	3.1
	Количество СМСП, участников региональных предпринимательских конкурсов
	единиц
	3
	5
	167
	Все СМСП, имеющие бренд, приняли участие в конкурсах

	Задача 4 - увеличение   налогооблагаемой  базы  для   бюджета  района

	4.1
	Количество СМСП, принявших участие во Всероссийском опросе работодателей о перспективной потребности в кадрах
	Ед.
	13
	25
	192
	Широкий охват предприятий , принявших участие в опросе связан с заинтересованностью в кадрах

	Задача 5 - развитие  систем  финансово-кредитной  поддержки  в  приоритетных  направлениях  развития   малого  и  среднего  предпринимательства

	5.1
	Количество направленных в АО «ГФСО» уникальных субъектов МСП, заинтересованных в получении финансовой поддержки
	Ед.
	2
	4
	200
	Получение микрозаймов посредством ГФСО стало доступным, особенно в посевной период

	Задача 6 - развитие форм поддержки малого и среднего предпринимательства

	6.1
	Информирование субъектов МСП о мерах государственной поддержки
	Ед.
	74
	81
	109
	Развитие информирования субъектов МСП позволяет расширить виды поддержки

	Задача 7 - организация  и проведение обучающих  семинаров  для представителей  малого и  среднего  предпринимательства

	7.1
	Количество СМСП, принявших участие в мероприятиях, проводимых центром «Мой бизнес»
	Ед.
	30
	32
	107
	Традиционно предприниматели района принимают участие в семинарах ИКАСО и центра «Мой бизнес»

Форма 2

ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Похвистневский" на 2024– 2028 годы
за 2025 год

	N

строки
	Наименование мероприятия/

Источники расходов

на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия, тыс. рублей
	Причины отклонения

от планового значения

	план
	факт
	процент

выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ
	0
	0
	100
	-

	2
	местный бюджет
	0
	0
	100
	-

	3
	В том числе предоставление субсидий за счет средств бюджета м.р.Похвистневский субъектам малого и среднего предпринимательства муниципального района
	0
	0
	100
	-

	Q1=1